ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /UBND-KL
V/v tiếp tục tăng cường công tác

quản lý đốt dọn thực bì gây nguy

cơ cháy rừng, ảnh hưởng đến môi

trường và một số hoạt động hướng

tới Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến

thắng Điện Biên Phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tuần Giáo, ngày 17 tháng 04 năm 2024

               Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt kiểm lâm; Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; Tài nguyên và Môi trường; Ban

quản lý rừng phòng hộ huyện; Công an huyện; Ban Chỉ

huy Quân sự huyện; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh -

Truyền hình;

- Công ty cổ phần Cao su; Công ty cổ phần Maccadamia

Điện Biên;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1728/UBND-KTN ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý dốt dọn thực bì gây nguy cơ

cháy rừng, ảnh hưởng đến môi trường và một số hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm

70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ;

Qua theo dõi trên địa bàn huyện, trong thời gian qua tình trạng đốt dọn thực

bì làm nương trên địa bàn các xã, thị trấn đã giảm nhiều so với thời điểm đầu tháng

4 (từ ngày 08-12/4 đã giảm 243 điểm cháy so với thời điểm từ ngày 01-05/4); Tuy

nhiên, việc đốt nương rẫy vẫn còn xảy ra ở một số xã trên địa bàn, tiềm ẩn nguy cơ

cháy rừng cao, ảnh hưởng đến môi trường và một số hoạt động phát triển kinh tế -

xã hội trên địa bàn huyện.

Để tiếp tục chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa

cháy rừng và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, đồng thời góp phần chung thực

hiện thành công các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện

Biên Phủ, UBND huyện Tuần Giáo đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung

như sau:

2

1. Tiếp tục thực hiện theo nội dung Văn bản số 566/UBND-HKL ngày

08/4/2024 của UBND huyện Tuần Giáo về việc tăng cường công tác quản lý, đốt

dọn thực bì, quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm

2024 trên địa bàn huyện; tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao hơn nữa

nhận thức, vai trò trách nhiệm và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ

chức kinh tế và nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy

rừng và bảo vệ môi trường; trách nhiệm của các tổ chức, cơ quan, đơn vị và toàn

thể người dân trong thực hiện các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến

thắng Điện Biên Phủ.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể các xã, thị trấn phối hợp với các

lượng đứng chân trên địa bàn quản lý chặt chẽ việc đốt dọn nương rẫy. Tổ chức

tuyên truyền, hướng dẫn các chủ rừng, người dân các khối, bản không đốt dọn thực

bì bằng lửa.

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn tăng cường triển khai thực hiện nghiêm túc

chức năng quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo quy định của Luật nghiệp năm

2017. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác

quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; Chỉ đạo các lực lượng, công

chức chuyên môn tăng cường công tác phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn

trong công tác tham mưu, thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật

về lâm nghiệp để nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị,

các tổ chức kinh tế và nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng; đổi mới, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền để người dân dễ

tiếp cận, dễ hiểu, dễ thực hiện. Nâng cao trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm

nghiệp, tập trung tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

trên địa bàn.

- Chỉ đạo khối trưởng, trưởng bản các bản kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng

lửa trong rừng, gần rừng của người dân; hạn chế thấp nhất việc đốt dọn nương,

thực bì bằng lửa và hành vi dùng lửa khác có nguy cơ gây cháy rừng (như đốt Ong,

đốt bãi chăn thả...) từ nay đến hết ngày 31/5/2024.

 - Chỉ đạo công chức chuyên môn hướng dẫn các chủ rừng, các cộng đồng

dân cư trên địa bàn xây dựng và thực hiện phương án, hương ước, quy ước quản lý,

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; bản phân công nhiệm vụ, giao trách

3

nhiệm cho từng thành viên Tổ (Đội) bảo vệ rừng trực phòng cháy 24/24 giờ, đảm

bảo chủ động lực lượng, phương tiện theo phương châm 4 tại chỗ.

 - Chỉ đạo lực lượng Công an xã, quân sự xã, kiểm lâm địa bàn thực hiện có

hiệu quả Quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng

cháy và chữa cháy rừng; tăng cường kiểm tra, phát hiện sớm để ngăn chặn và xử lý

kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

 - Phối hợp với đơn vị tư vấn trong công tác giao đất, giao rừng, cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp cho các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng

dân cư, tổ chức theo kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày 20/9/2019;

- Chủ động phối hợp, trao đổi, báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý,

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn với Hạt kiểm lâm để có

phương án xử lý kịp thời đối với các tình huống phức tạp về quản lý, bảo vệ rừng

và phòng cháy, chữa cháy rừng (số điện thoại đường dây nóng của Hạt kiểm lâm:

0869.549.612).

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện và trước pháp luật nếu để xảy ra cháy rừng, các hành vi vi phạm pháp luật

xâm hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn mà không chỉ đạo ngăn chặn, xử lý kịp

thời hoặc thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo để tạo thành điểm nóng.

3. Hạt Kiểm lâm

- Chủ động thực hiện tốt việc tham mưu công tác quản lý và bảo vệ rừng,

PCCCR đảm bảo phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ,

phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) nhằm ứng phó chữa cháy kịp thời khi có

cháy rừng xảy ra.

- Chỉ đạo công chức Kiểm lâm địa bàn các xã, thị trấn tăng cường công tác

phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuần tra, kiểm tra rừng, thông báo đến người

dân tạm dừng các hoạt động xử lý thực bì bằng đốt lửa từ nay đến hết tháng 5

năm 2024.

- Thường xuyên theo dõi dự báo nguy cơ cháy rừng; hỗ trợ, hướng dẫn về

nghiệp vụ PCCCR cho các đơn vị liên quan và chủ rừng.

 - Tăng cường các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Lâm

nghiệp đến cấp ủy, chính quyền cấp xã nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và

hiểu rõ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác

quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR.

4

Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Điện Biên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Chi cục kiểm lâm tỉnh Điện Biên;

- Lưu: VT, HKL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2024-04-19T15:50:29+0700

		2024-04-19T15:54:00+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-04-19T15:54:13+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-04-19T15:54:56+0700